
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 자연환경보전관리

단위: 자연생태자원지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 환경위생과

환경위생과 22,186,562 22,158,831 27,731

국 10,323,397 10,327,747 △4,350

기 148,100 99,431 48,669

도 2,705,166 2,744,682 △39,516

시 9,009,899 8,986,971 22,928

자연환경보전관리 1,172,386 1,144,386 28,000

국 185,000 185,000 0

도 112,450 84,450 28,000

시 874,936 874,936 0

자연생태자원지원 987,466 959,466 28,000

국 185,000 185,000 0

도 112,450 84,450 28,000

시 690,016 690,016 0

야생멧돼지 ASF 방역대책비(보조) 28,000 0 28,000

도 28,000 0 28,000

301 일반보전금 28,000 0 28,000

도 28,000 0 28,000

12 기타보상금 28,000 0 28,000

□ 수색.포획 활동비(성립전예산)

28,000 0 28,00040,000원 * 20명 * 35일

도 28,000 0 28,000

환경오염 관리 2,522,996 2,474,336 48,660

국 1,161,582 1,161,582 0

기 57,780 31,986 25,794

도 372,109 364,676 7,433

시 931,525 916,092 15,433

환경 오염원 관리 지원 2,522,996 2,474,336 48,660

국 1,161,582 1,161,582 0

기 57,780 31,986 25,794

도 372,109 364,676 7,433

시 931,525 916,092 15,433

석면피해 구제사업 64,200 35,540 28,660

기 57,780 31,986 25,794

도 3,210 1,777 1,433

시 3,210 1,777 1,433

301 일반보전금 64,200 35,540 28,660

기 57,780 31,986 25,794

도 3,210 1,777 1,433

시 3,210 1,777 1,433

12 기타보상금 64,200 35,540 28,660

□ 석면피해구제사업 64,200 35,540 28,660경정 64,200,000원

기 57,780 31,986 25,794

도 3,210 1,777 1,433

시 3,210 1,777 1,433

화학물질취급사업장 시설개선사업지원(보조) 120,000 100,000 20,000

도 36,000 30,000 6,000

시 84,000 70,000 14,000



부서: 환경위생과

정책: 환경오염 관리

단위: 환경 오염원 관리 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 120,000 100,000 20,000

도 36,000 30,000 6,000

시 84,000 70,000 14,000

03 민간위탁사업비 120,000 100,000 20,000

□ 화학물질취급사업장시설개선사업

120,000 100,000 20,000경정 120,000,000원

도 36,000 30,000 6,000

시 84,000 70,000 14,000

선진 식품산업 환경 조성 921,040 882,040 39,000

국 176,565 173,565 3,000

도 76,716 75,816 900

시 667,759 632,659 35,100

음식문화 개선 343,720 337,720 6,000

국 11,500 8,500 3,000

도 6,810 5,910 900

시 325,410 323,310 2,100

식사문화개선 사업 23,000 17,000 6,000

국 11,500 8,500 3,000

도 3,450 2,550 900

시 8,050 5,950 2,100

301 일반보전금 23,000 17,000 6,000

국 11,500 8,500 3,000

도 3,450 2,550 900

시 8,050 5,950 2,100

12 기타보상금 23,000 17,000 6,000

□ 식사문화개선음식점 위생용품 지원

23,000 17,000 6,000경정 23,000,000원

국 11,500 8,500 3,000

도 3,450 2,550 900

시 8,050 5,950 2,100

식품안전관리 558,330 525,330 33,000

국 164,065 164,065 0

도 69,306 69,306 0

시 324,959 291,959 33,000

외식업소 입식테이블 설치지원 72,000 50,000 22,000

402 민간자본이전 72,000 50,000 22,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 72,000 50,000 22,000

□ 외식업소 입식테이블 설치지원

72,000 50,000 22,000경정 72,000,000원

안전한외식환경조성 38,000 27,000 11,000

도 8,100 8,100 0

시 29,900 18,900 11,000

301 일반보전금 38,000 27,000 11,000

도 8,100 8,100 0

시 29,900 18,900 11,000

12 기타보상금 38,000 27,000 11,000



부서: 환경위생과

정책: 선진 식품산업 환경 조성

단위: 식품안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 안전한외식환경조성 38,000 27,000 11,000경정 38,000,000원

도 8,100 8,100 0

시 29,900 18,900 11,000

청정한 대기 환경 조성 15,186,650 15,423,915 △237,265

국 8,800,250 8,807,600 △7,350

기 90,320 67,445 22,875

도 2,143,891 2,219,740 △75,849

시 4,152,189 4,329,130 △176,941

기후변화 및 녹색성장 304,110 258,375 45,735

기 90,320 67,445 22,875

도 27,096 20,250 6,846

시 186,694 170,680 16,014

탄소포인트제운영(보조) 44,000 22,220 21,780

기 22,000 11,100 10,900

도 6,600 3,350 3,250

시 15,400 7,770 7,630

301 일반보전금 44,000 22,220 21,780

기 22,000 11,100 10,900

도 6,600 3,350 3,250

시 15,400 7,770 7,630

12 기타보상금 44,000 22,220 21,780

□ 탄소포인트제 운영 44,000 22,220 21,780경정 44,000,000원

기 22,000 11,100 10,900

도 6,600 3,350 3,250

시 15,400 7,770 7,630

자동차탄소포인트제운영(보조) 24,640 685 23,955

기 12,320 345 11,975

도 3,696 100 3,596

시 8,624 240 8,384

301 일반보전금 24,640 685 23,955

기 12,320 345 11,975

도 3,696 100 3,596

시 8,624 240 8,384

12 기타보상금 24,640 685 23,955

□ 자동차탄소포인트제 운영

24,640 685 23,955경정 24,640,000원

기 12,320 345 11,975

도 3,696 100 3,596

시 8,624 240 8,384

대기환경 개선 14,882,540 15,165,540 △283,000

국 8,800,250 8,807,600 △7,350

도 2,116,795 2,199,490 △82,695

시 3,965,495 4,158,450 △192,955

천연가스자동차 연료비 지원(보조) 54,000 44,000 10,000

국 27,000 22,000 5,000

도 8,100 6,600 1,500

시 18,900 15,400 3,500



부서: 환경위생과

정책: 청정한 대기 환경 조성

단위: 대기환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 54,000 44,000 10,000

국 27,000 22,000 5,000

도 8,100 6,600 1,500

시 18,900 15,400 3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,000 44,000 10,000

□ 천연가스자동차연료비 지원

54,000 44,000 10,000경정 54,000,000원

국 27,000 22,000 5,000

도 8,100 6,600 1,500

시 18,900 15,400 3,500

운행경유차배출가스저감사업(보조) 3,296,000 2,400,000 896,000

국 1,977,600 1,440,000 537,600

도 395,520 288,000 107,520

시 922,880 672,000 250,880

301 일반보전금 3,296,000 2,400,000 896,000

국 1,977,600 1,440,000 537,600

도 395,520 288,000 107,520

시 922,880 672,000 250,880

12 기타보상금 3,296,000 2,400,000 896,000

□ 운행경유차배출가스저감사업

3,296,000 2,400,000 896,000경정 3,296,000,000원

국 1,977,600 1,440,000 537,600

도 395,520 288,000 107,520

시 922,880 672,000 250,880

어린이통학차량LPG차전환지원(보조) 49,000 161,000 △112,000

국 24,500 80,500 △56,000

도 7,350 24,150 △16,800

시 17,150 56,350 △39,200

402 민간자본이전 49,000 161,000 △112,000

국 24,500 80,500 △56,000

도 7,350 24,150 △16,800

시 17,150 56,350 △39,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 49,000 161,000 △112,000

□ 어린이통학차량 LPG차 전환지원

49,000 161,000 △112,000경정 49,000,000원

국 24,500 80,500 △56,000

도 7,350 24,150 △16,800

시 17,150 56,350 △39,200

운행경유차배출가스저감사업(자본)(보조) 1,656,800 2,733,800 △1,077,000

국 902,650 1,396,600 △493,950

도 226,245 401,160 △174,915

시 527,905 936,040 △408,135

402 민간자본이전 1,643,000 2,720,000 △1,077,000

국 895,750 1,389,700 △493,950

도 224,175 399,090 △174,915

시 523,075 931,210 △408,135

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,643,000 2,720,000 △1,077,000



부서: 환경위생과

정책: 청정한 대기 환경 조성

단위: 대기환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 노후1톤화물차량LPG전환지원사업

290,000 400,000 △110,000경정 290,000,000원

국 145,000 200,000 △55,000

도 43,500 60,000 △16,500

시 101,500 140,000 △38,500

□ 경유차저감장치(DPF)부착

610,500 2,023,000 △1,412,500경정 610,500,000원

국 305,250 1,011,500 △706,250

도 91,575 303,450 △211,875

시 213,675 708,050 △494,375

□ 건설기계엔진교체 742,500 297,000 445,500경정 742,500,000원

국 445,500 178,200 267,300

도 89,100 35,640 53,460

시 207,900 83,160 124,740

재무활동(환경위생과) 765,415 616,079 149,336

보전지출 149,336 0 149,336

보전지출(환경위생과) 149,336 0 149,336

802 반환금기타 149,336 0 149,336

01 국고보조금반환금 114,843 0 114,843

□ 2020년 멸종위기종(반달가슴곰) 공존문화 조

성사업 2,416 0 2,416

□ 슬레이트 지원사업 16,468 0 16,468

□ 슬레이트 실태조사사업 18 0 18

□ 2020년 저탄소생활실천운동사업지원

10 0 10

□ 2020년 가정용 저녹스보일러 교체지원사업

5 0 5

□ 2020년 어린이통학차량 LPG차 전환지원

95,284 0 95,284

□ 탄소포인트제 423 0 423

□ 자동차탄소포인트제 52 0 52

□ 수소자동차 보급사업 19 0 19

□ 천연가스자동차 연료비 지원사업 5 0 5

□ 어린이급식관리지원센터 설치운영

140 0 140

□ 어린이기호식품전담관리원 운영 2 0 2

□ 건강기능식품관리 1 0 1

2,416,000원

16,468,000원

18,000원

10,000원

5,000원

95,284,000원

423,000원

52,000원

19,000원

5,000원

140,000원

2,000원

1,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 34,493 0 34,493

□ 슬레이트 지원사업 4,941 0 4,941

□ 슬레이트 실태조사사업 5 0 5

□ 2020년 저탄소 생활실천운동사업지원

3 0 3

□ 2020년 가정용 저녹스 보일러 교체지원사업

1 0 1

□ 2020년 어린이통학차량 LPG차 전환지원

28,606 0 28,606

4,941,000원

5,000원

3,000원

1,000원

28,606,000원



부서: 환경위생과

정책: 재무활동(환경위생과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 탄소포인트제 127 0 127

□ 자동차탄소포인트제 16 0 16

□ 수소자동차 보급사업 3 0 3

□ 천연가스자동차 연료비 지원사업 2 0 2

□ 어린이급식관리지원센터 설치운영 42 0 42

□ 2020년 어린이신나당 섭취줄이기 사업

213 0 213

□ 건강기능식품관리 1 0 1

□ 코로나19 대응 위생업소 방역점검 지원사업

4 0 4

□ 코로나 대응 위생업소 방역 물품지원사업

121 0 121

□ 우리가게 셀프클린업 참여업소 지원 사업

2 0 2

□ 우리동네 명품먹거리 조성사업 406 0 406

127,000원

16,000원

3,000원

2,000원

42,000원

213,000원

1,000원

4,000원

121,000원

2,000원

406,000원


